
Zápisnica zo zasadnutia komisie kultúry, 

ktoré sa konalo spôsobom per rollam dňa 13. novembra 2023 

 

 

Program:  

1. Informácia o pripravovaných podujatiach na advent – koncerty, Mikuláš a i. 
2. Informácia o činnosti folklórnych súborov Zemplín, Svojina, Jurošík, Mihaľovčan.  

 

 

Rokovanie  

1. Informácia o pripravovaných podujatiach na advent – koncerty, Mikuláš a i. 

- Informatívnu správu predložil predseda komisie:. 

2. Informácia o činnosti folklórnych súborov Zemplín, Mihaľovčan, Svojina, Jurošík 

- Informatívnu správu za skupinu Zemplín predložil predseda komisie, súčasťou prílohy. 

- Informatívnu správu za skupinu Mihaľovčan predložila p. Mitrová, súčasťou prílohy. 

- Informácie zo súborov Svojina a Jurošík neboli doručené. 

 

 

Najbližšie zasadnutie komisie sa uskutoční 14. decembra o 15.00 hod. 

 

 

 
 

Mgr. art. Miroslav Kisty  
predseda komisie  

Zapísala: Mgr. Marcela Andréová  

 

 

 

Prílohy:  
- informatívne správy o činnosti FSk Mihaľovčan, FS Zemplín. 

  



PRÍLOHA 1: Informatívna správa Fsk Mihaľovčan 2023 

Fsk Mihaľovčan pracuje čo najintenzívnejšie aj v roku 2023. 

Rok sme začali v štýle „rusnackeho Nového roka“ v Ruskovciach a potom obecným plesom v Tibave. 

V rámci sviatku MDŽ sme potešili svojim programom ženy v obci Porúbka pri Sobranciach. Potešili sme 

viac-krát aj jubilantov na súkromných oslavách. Počas pôstneho obdobia sme sa venovali nahrávaniu 

nášho druhého CD nosiča s hudobnou skupinou Hurikán. Počas prehliadky folklórnych skupín v obci 

Krasnovce sme zožali veľký úspech dávnymi pesničkami z nášho regiónu. Mája sme postavili v obciach 

Závadka, Vinné, Blatne Remety a otvorili aj „Jarni jurmarok“ v meste Michalovce. V Kolibabovciach sme 

počas krstín potešili rodičov, krsných rodičov a hostí. Mesiac júl patril 13 ročníku nášho festivalu „Na 

Zempline tak“ a uvedeniu do života nášho druhého CD nosiča pod názvom „Cez tot naš Laborec“. Krstným 

otcom sa stal primátor mesta Michalovce M. Dufinec a hosťami programu boli Fsk Rozmarija-Vinné, Fsk 

Močaranka a Mfsk Ruskovčan. Naša Fsk pripravila rôzne vstupy : spevy, tance a tradíciu čistenia fazule. Po 

festivale sme hneď absolvovali cestu do Chorvátska na medzinárodný festival Istria-folk fest, ktorý 

pravidelne navštevujeme už po 8 rokov. V Chorvátsku sme vystúpili v mestách Novigrad a Buje. Po návrate 

sme potešili obyvateľov obcí Vojčice a Kristy na obecných slávnostiach.  V auguste sme vycestovali na ďalší 

medzinárodný festival a to na Balatón a preniesli naše tradície do mesta Siofok. Medzi 8 štátmi sme získali 

krásne ocenenie a pohár . September patril  tradícií varenia lekváru v Ruskovciach a tiež vinobraneckým 

slávnostiam v meste Sobrance. Začiatok októbra patril sústredeniu na Šírave- Juliana, kde sme sa venovali 

novým pesničkám, tancom a zopakovali vianočné tradície. Október patrí aj úcte k starším a my sme svoju 

úctu prejavili v obciach Laškovce, Pavlovce nad Uhom, Palín, Trnava pri Laborci, Jastrabie a Markovce. 

Potešili sme aj mladomanželov z Jovse svadobným programom. Do konca roka nás čaká ešte pár 

Vianočných vystúpení, a firemných večierkov. V tomto roku sme  doplnili aj krojové oblečenie novým 

členom- chlapom a pre ženy nové pracovné sukne. V skupine momentálne pracuje 18 členov rôznych 

vekových kategórií a dvaja hudobníci / husle a akordeón/. Radi by sme pokračovali  v odovzdávaní 

a uchovávaní tradícií novým generáciám a organizovaní festivalu Na Zempline tak. 

 

V Michalovciach 10.10.2023                                                                   vedúca Fsk Valéria Mitrová 

 

  



Správa o činnosti DFS Zemplínik a FS Zemplí, pre rok 2023 

 
 

DFS Zemplínik  v roku 2023 začali rok Polročným koncertom, ktorý sa konal 18.2. v MsKS 

Michalovce. Vystúpenie bolo venované hlavne rodičom..    

Deti zo súboru sa zúčastnili súťaži, zameranú na tanec. Súťaž sa konala pod názvom Eniki Beniki, 

ktorú organizuje NOC, Bratislava v spolupráci s KHaZKC Michalovce. Na súťaži sa zúčastnili 

členovia 7. ročníka DFS.  Regionálne kolo sa konalo v MsKS Michalovce, z ktorého získali 

postup na krajskú súťaž. Tá sa konala v Košiciach. Deti na týchto súťažiach obsadili strieborné 

pásmo, ale sa vraví, nie je dôležité vyhrať, ale zúčastniť sa. Domov si odniesli nekonečné 

množstvo zážitkov a dobrý pocit so zvládnutého vystúpenia.  

Členovia hudobnej a speváckej zložky, mohli tento rok okúsiť priame nahrávanie v Slovenskom 

rozhlase Košice, kde sme dostali pozvanie od redaktora M. Rendoša. Prezentovali krásne piesne 

z nového detského CD – Rečňovanki i špivanočki našo.  

 Jednou z dôležitých motivačných prvkov súboru, je podpora zahraničnej prezentácie, kedy 

sa členovia súboru zúčastňujú na vystúpeniach a sprievodov na zahraničných festivaloch.  

DFS Zemplínik – zahraničná prezentácia  

V termíne od 1.-4.6.2023, sme sa  členmi 7. ročníka DFS, zúčastnil na medzinárodnom festivale 

-  FESTIVAL BÁBIK - v Poprade.   

Festival sa konal pod hlavičkou Podtatranské osvetové stredisko. Konal sa v troch podtatranských 

mestách: Veľká Lomnica, Poprad a Kežmarok.  

Na festivale sa zúčastnili detské kolektívy z okolitých miest: Svit, Bratislava, Poniky, Kežmarok, 

Poprad, Margecany, Veľká Lomnica a Provodov – Česká republika.  

DFS Zemplínik absolvoval 3 vystúpenia (10 min.), 3 sprievody a nácvik ceremoniálu s 

odovzdávaním bábik. 

Program pre zúčastnené súbory, bol rôzny, napr. výlety po okolí, prehliadka mesta a na nákupy. 

Na zábavu a na vzájomné spoznávanie sa a nadväzovanie vzťahov bola zorganizovaná 

„Súboriáda“, kde deti súťažili v športových činnostiach pretavených do ľudových prvkov, napr.: 

na vydrž bola cipovička a skákanie odzemku, spevácka súťaž, kde mali deti zaspievať pesničku 

na danú tému: ovocie, zelenina, mestá alebo obce.  

Účasť na tomto festivale bola pre všetkých zúčastnených veľkou motiváciou pre ďalšiu prácu v 

oblasti súboru. Členovia zájazdu mohli spoznať nové mestá a ľudí. DFS Zemplínik reprezentoval 

mesto a kraj, dôstojne a s veľkým pozitívnym ohlasom.  

 

S členmi 8. ročníka DFS, sme si ešte užili teplé septembrové dni, zahraničnou cestou naprieč 

celým bývalým Česko-Slovenskom, do Mariánskch Lázni. V dňoch od 14. - 17.9.2023 sme sa 

zúčastnili zahraničnej prezentácie na 18. Medzinárodnom folklórnom festivale -  Mariánsky 

podzim - v znamení spevu, tanca, dobrého jedla, pitia a zábavy.  

Mesto sa na štyri dni premenilo na kúpeľnú kulisu pre 18. ročník medzinárodného folklórneho 

festivalu MARIÁNSKY PODZIM, na ktorom sa predstavili české a moravské skupiny a súbor zo 

Slovenska. 

Festival sa začal vo štvrtok v popoludňajších hodinách ochutnávkou vína vo vile Patriot za 

sprievodu slovenského folklórneho súboru Zemplinik. V piatok program pokračoval predstavením 

muzikantov a vo večerných hodinách sa uskutočnil galakoncert „Roztancované divadlo, alebo to 

najlepšie z folklóru“ v Mestskom divadle. Po ďalšie dni festival pokračoval krojovaným 



sprievodom mestom, s množstvom hudobných a tanečných vystúpení na kolonáde, či remeselným 

jarmokom.   

 

Školský rok ako inak bol ukončený Záverečným koncertom. Počas prázdnin deti absolvovali 

vystúpenie na Zemplínskych slávnostiach. Koniec roka 2023 sa speváčky DFS a ľudová hudba 

zúčastnila slávnostného otvorenia Vianočných trhov mesta Michalovce.  

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

Folklórny súbor Zemplín začiatok roka 2023, patril ešte k 65. výročiu, kde si pripravil 

v spolupráci z TV Markíza, reportáž o  súbore, o práci v ňom a ľuďoch, ktorí sa podieľajú na 

ďalšej tvorbe. 

Veľmi zaujímavou spoluprácou, pre súbor, bolo vystúpiť na akcií pre Formula 1 – Eisking Tour 

v Košiciach.   

Práca súboru pokračovala menšími vystúpeniami pre Nemocnicu Svet zdravia a iných plesoch.  

Každoročne sa súbor zúčastňuje vystúpení konajúce sa v meste a okolitých obciach. V meste sú to 

Stavanie mája, Zemplínske slávnosti a nebolo tomu inak ani toho roku. Po obciach vystúpenia sa 

konali napr. Pstruša, okr. Detva – Deň bryndze 2023, Strážske – 25. Stračšanský jarmok, 

Raslavice – Šarišské slávnosti piesni a tancov, Prešov – Slávnosti rusínsko-ukrajinskej 

kultúry, Nová Ľubovňa – Odpustové popoludnie, Sobrance – Sobranecký jarmok, 

Margecany – Margecianske fajnoty. V spolupráci so SŽUŠ Talen-um súbor vystúpil s tancom 

A na Jána, na Janička.   

Speváčky FS Zemplín s hudobnou skupinou ICONITO prezentovali program KORENE vo 

viacerých mestách a vystúpeniach počas celého roka.  

Pri príležitosti k úcte starším, boli spríjemniť deň na mestskom úrade pri príležitosti Stretnutia 

jubilantov mesta Michalovce.  

 Počas letných prázdnin FS Zemplín absolvoval zahraničnú prezentáciu na folklónom festivale 

pod názvom Festival du sud. Festival sa konal na prelome mesiacov júl a august, v rôznych 

mestách v Španielsku a Francúzsku. Súbor Zemplín svoju účasť absolvoval v Španielsku, v mesta 

Jaca a Francúzsku, v meste Castres.  Na festivale sa zúčastnili súbory z rôznych kútov sveta 

Uruguay, Peru, Mexico, Macedónsko, Zimbabwe, Martinique Fr., Uganda, Taliansko, ako miestne 

Španielské súbory.  

 

Rok 2023 súbor ukončí svoje účinkovanie Vianočným pásmom na humanitárnom programe 

v Košiciach a programom KORENE, ktoré sa budú konať dňa 22.12. v mestskej športovej hale 

Michalovce.  

Vďaka láske k folklóru členovia súboru objavili a spoznali nových ľudí a krásu folklóru 

celého sveta.  

 

Mgr. Patricia Buxarová  

 

 


